ADITIVO Nº 001/2026 AO EDITAL Nº 004/2025

IX MOSTRA “ESPÍRITO SANTO, AQUI TEM SUS” – EDIÇÃO 2026

O Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Espírito Santo (Cosems/ES),

no uso de suas atribuições legais, torna público o Aditivo nº 001/2026 ao Edital

nº 004/2025, que regulamenta a IX Mostra “Espírito Santo, Aqui Tem SUS” –

Edição 2026, a ser realizada nos dias 10 e 11 de fevereiro de 2026, com as

seguintes alterações:

Art. 1º - Fica alterado o Art. 3º, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 3º A inscrição das experiências será realizada diretamente pelos autores,

mediante inclusão e registro do texto do trabalho (conforme Anexo I), na

plataforma eletrônica http://mostra.cosemses.org.br, no período de 07 de

novembro de 2025 a 25 de janeiro de 2026.

Art. 2º - Fica alterado o Art. 9º, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 9º - A data limite para a formalização da inscrição das experiências pelos

autores será até 25 de janeiro de 2026, às 23h59.

Art. 3º -Fica alterado o Art. 10º, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 10º Cada município poderá inscrever o número máximo de trabalhos, de

acordo com sua população, conforme segue:

I – Municípios com população acima de 90.000 habitantes: até 10 (dez)

trabalhos;

II – Municípios com população igual ou inferior a 90.000 habitantes: até 6 (seis)

trabalhos.

Art. 4º - Fica alterado o Art. 32º, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 32º A IX Mostra “Espírito Santo, Aqui Tem SUS” obedecerá ao seguinte

cronograma:

I – 07 de novembro de 2025 a 25 de janeiro de 2026: Período de inscrição dos

trabalhos.

Art. 5º - Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 004/2025.

Vitória/ES, 20 de janeiro de 2026.

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Espírito Santo (Cosems/ES)

http://mostra.cosemses.org.br/